

Island rundt på 11 dage

Inkl. Vestmannaøerne og hvalsafari

Studierejse 6. juni – 16. juni 2014

**Så er studierejsen 2014 klar. Rejsen vi alle har drømt om.
Sagaøen. Håndskrifterne. Det første demokrati.
Rygende vulkaner, boblende mudderpøle og varme kilder ved Geysir
Isbræer og tordnende vandfald. Blomster og fugle.**



Rejsen er lavet i
samarbejde med



Uddybende information ved Louise og Otto Gro-Nielsen
97741818 40467418 otto@gro-nielsen.dk

*Denne tur har gennem alle årene været eftertragtet og ofte udsolgt. Derfor udbyder vi igen den klassiske rundtur i Island, nu endda udvidet med et besøg på **Vestmannaøerne**. Turen vil give oplevelser og viden om både det gamle Island og om det helt moderne. Vi skal besøge **Tingvallasletten**, hvor Altinget blev stiftet i år 930, høre&se vandfaldet **Gullfoss** og opleve gejseren **Strokkur**, som sender sin kogende vandsøjle højt til vejrs. Vulkaner, vandfald, varme kilder og udsigt over hav og fjeld spiller sine roller i den store tur. Den kompetente dansk-talende rejseleder vil fortælle om det, vi ser og i øvrigt forklare om baggrunden for det hele – geologi, folk, økonomi og sprog.*

*Turen går gennem området, hvor vulkanerne **Eyjafjallajökull** og **Grímsvatn** i hhv. 2010 og 2011 satte sit præg på landskabet og beboernes vilkår.*

***Hvalsafari** og **sejltur mellem isbjerge** er inkl. program og pris.*

Vor ambition er, at du skal vende hjem, oplivet og oplyst af den islandske energi.

Dag 1 / fredag den 6. juni 2014

Gruppen flyver fra Billund lufthavn med Icelandair kl. 14.40. Turen tager tre timer, og der er ankomst til Keflavik kl. 15.30 (lokal tid). Her kan man evt. handle toldfrie varer og hæve islandske penge. Fra lufthavnen kører vi mod hovedstaden Reykjavik, hvis udstrakte forstæder vi passerer. Omkring 40 km længere østpå skal vi besøge **Tingvallasletten**, der er berømt både af historiske og geologiske grunde. Her blev **Altinget** stiftet i år 930 og her skal vi høre nærmere om dette demokratiske eksperiment. På dette sted ser man bedre end alle andre steder resultatet af driften i kontinentalpladerne – Island vokser hvert år med 2-3 cm, og det giver revner og sprækker i lavaen. Sidst på dagen når vi frem til vores overnatningssted i den lille by **Laugarvatn** (kommunalt hotspot). Lidt sen middag...



Hotel Edda, Laugarvatn (20 værelser med bad/toilet på gangen og 7 med privat bad/toilet, som kan tilkøbes mod betaling.)

Dag 2 / lørdag den 7. juni 2014

Efter morgenmaden går turen til de virkelig varme kilder ved **Geysir**. Med få minutters mellemrum sender **Strokkur** sin kogende vand- og dampstøje 25-30 meter til vejrs. I området er der andre varme kilder, én i



en smuk turkis farve. Blot 10 km længere øst på finder vi et andet højdepunkt: vandfaldet **Gullfoss**. Hvis solen skinner, så ser vi forklaringen på navnet – "det gyldne vandfald" – for så svæver en smuk regnbue i de bølgende vandtåger. På vejen mod vort næste hotel, passerer vi det gamle domkirkested Skálholt og får fortællingen om



reformationens voldsomme gennemførelse i Island. Vi færdes i Islands største samlede landbrugsområde, og der er køer, får og heste på markerne. Det er et fladt landskab, som giver udsigt til **Hekla** og til **Vestmannaøerne**, hvis det er klart vejr. Vi passerer et par småbyer undervejs til vandfaldet **Sejlaandsfoss**, som vi ser og mærker. Herfra er der ikke langt til overnattingsstedet ved Skógar, hvor vi skal bo de kommende to nætter.

Hotel Edda, Skogar (kun værelser med bad/toilet på gangen)

Dag 3 / søndag den 8. juni 2014 (Pinsedag)

Vi kører den ret korte strækning fra hotellet til den nye færgehavn Landeyjar. Herfra sejles den korte tur (30-40 min.) til **Vestmannaøernes** eneste beboede ø Heimaey. Havnebyen er én af landets vigtigste



fiskerihavne og desuden huskes den for det uhyre **kraftige vulkanudbrud i 1973**. Midt om natten åbnedes en sprække i udkanten af byen, der rummede næsten 5.000 indbyggere. Heldigvis var det meste af fiskeflåden i havn og alle blev reddet. Men i løbet af de kommende uger og måneder blev mange hundrede huse ødelagt af lava og/eller aske.

Vi har ikke bussen med, så man skal gå rundt nogle timer. Det kan man nemt; der er ikke store afstande og man kan fx gå op på vulkanen Eldfjall, der dengang blev skabt, eller ned til havnen og se de store mængder lava, der

næsten lukkede havnen. Eller man kan gå i tur i de gamle "gader", dvs. gå oppe på lavaen og se gadeskilte og beskrivelser af huse, der nu ligger begravet under 40 meter lava. Tankevækkende.

Det er muligt at komme på en fin sejltur øen rundt (NB: ikke inkl. i rejsens samlede pris)

Sidst på dagen kommer vi "hjem" igen til samme sted ved Skogar, for anden og sidste nat.

Hotel Edda, Skogar (kun værelser med bad/toilet på gangen)

Dag 4 / mandag den 9. juni 2014 (2. Pinsedag)



Denne dag skal vi færdes i områder, som er præget af den store gletsjer **Vatnajökull**, af samme størrelse som Sjælland + Falster. Vi passerer enorme flade sandsletter, hvor vinden virkelig kan få fat. Det sort-brune sand stammer fra smelte vandet fra gletsjerne. Vi stopper forskellige steder, bl.a. i Kirkjubæjarklaustur for at se det sære "kirkegulv" midt på græsmarken. I **nationalparken Skaftafell** skal vi i nærkontakt med gletsjeren Svinafellsjökull. Man kan komme helt hen til den, og fra tæt hold opleve dens store, massive tyngde.

Senere skal vi se den lille kirke i Hof, før vi kommer til lagunen **Jökulsárlón**. Her skal vi sejle mellem isbjerge i sære formationer og farver, ikke blot hvidlige og grønne, men også med sorte og grå partier.

Efter en lang dags oplevelser, ankommer vi til overnattingsstedet, ikke langt fra byen Höfn. Vi skal bo og spise her den kommende nat.

Hotel Jökull (alle værelser med privat bad/toilet)

Dag 5 / tirsdag den 10. juni 2014

Den første del af dagens tur går langs østlandets dybe fjorde – ind og ud går det. Smukke udsigter over havet og mod fjeldene varierer oplevelserne. Der ligger flere småbyer ved kysten og der er tid til at kigge ned til bl.a. Djúpvogur. Ikke langt fra kysten ligger øen Papey og minder med sit navn om en irsk forbindelse – en gang for længe siden.



Efter besøget kører vi langs den lange sø **Lagerfljót** og kigger efter det søuhyre, som efter sigende holder til her. Vi overnatter i nærheden af østlandets største by Egilsstadir, for denne ene nat.

Hotel Edda, Egilsstadir (kun værelser med privat bad/toilet)

Dag 6 / onsdag den 11. juni 2014

Vi forlader hotellet efter morgenmad. Det første stop efter en lang kørsel over **Öræfi**-ødemarken er det meget voldsomme vandfald **Dettifoss**. Herefter besøges **Ásbyrgi**, naturens mesterværk, som sagnet vil vide er et hovastryk fra Odins ottebenede hest Sleipnir! Fuglebjergene ved **Tjörnes** og fiskerbyen **Húsavík** er spændende stop på turen. Er der tid og mulighed, så er der hvalsafari denne dag, ellers dagen efter. Vi indkvarteres i Akureyri for de kommende to nætter og nyder efterfølgende en god middag.



NB: programmets indhold Dag 6 og Dag 7 kan eventuelt ombyttes – afgøres af rejselederen, evt. i sammenhæng med den aktuelle vejrudsigt.

Hotel Edda, Storutjarnir (De råder om ca. 20 værelser med bad/toilet på gangen og ca. 20 med privat bad/toilet, som kan tilkøbes mod ekstra betaling.)

Dag 7 / torsdag den 12. juni 2014

Mývatn er centrum for dagens udflugt. Søen er omgivet af fantastiske attraktioner og er i sig selv en stor skønhed. Ved søens mange vige og øer yngler 15-16 forskellige arter svømmefugle i store mængder. **Pseudokraterne** ved **Skútustadir** ser vi, de mørke lavaslotte i **Dimmuborgir** traver vi rundt mellem og de spruttende mudderpøle ved **Námsskard** lugter vi til: svovl! Der bliver **MÅSKE** tid til at trave ud til ret frisk og stadig rygende lava ved **Leirhnjúkar**.



Blev hvalturen ikke gennemført dagen før, så sker det her. Sidst på dagen kører vi til Nordlandets største by Akureyri, hvor vi igen skal bo og spise middag.

Hotel Edda, Storutjarnir (De råder om ca. 20 værelser med bad/toilet på gangen og ca. 20 med privat bad/toilet. Se ovenfor.)

Dag 8 / fredag den 13. juni 2014



Køreturen fortsætter mod vest. Vi skal opleve den gamle **domkirke** i **Hólar**, som barokkens mester Laurids de Thurah tegnede. Snart er vi i **Skagafjörður**, hvis mange heste er berømte for deres gode egenskaber. Her skal vi se tørvegården **Glaumbær** og den lille tørvekirke **Vidimýri**. Byggetraditionen "tørvegården" er speciel islandsk, og minder egentligt mest om hobbit-byer. Begge ligger i en smuk og frodig egn, hvor sagahelten Grettir den Stærkes navn huskes bedst: han endte sine dage på den næsten

200 meter høje ø Drangey, som ses midt i fjorden.

Sidst på dagen kommer vi til Hotel Edda i Laugarbakki, hvor vi skal spise og bo den kommende nat.

Hotel Edda, Sælingsdalur (De råder om ca. 20 værelser med bad/toilet på gangen og ca. 20 med privat bad/toilet, som kan tilkøbes mod ekstra betaling.)

Dag 9 / lørdag den 14. juni 2014

I Reykholt boede sagatidens storhøvding og forfatter **Snorri Sturluson**. Her blev han også myrdet i midten af 1200-tallet. I dag er her kirke og kulturcenter i **Reykholt**. Vi ser en helt forrygende voldsom varm kilde **Deildartungahver**, som tonser vand op, og også forsyner byerne Borgarnes og Akranes med varmt vand. På vejen til Reykjavik, kører vi gennem tunnelen under Hvalfjörður, hvor der i gamle dage blev landet og forarbejdet hvaler. Nu begynder det måske igen – Island genoptog sidste år den kommercielle hvalfangst, men pt. er der dømt pause.



Sidst på dagen når vi **Reykjavik**, hvor der køres en lille rundtur i byen, inden indkvarteringen på hotellet nær byens centrum. Aftenen er til fri disposition, og middag er på egen hånd.

Hotel Cabin (IKKE en CabInn, men med små værelser! Det skal understreges. De er på 9,8 m2. Når man bor to voksne på dem, er der ikke meget plads. Med privat bad/toilet)

Dag 10 / søndag den 15. juni 2014

Dagen er til fri disposition i Reykjavik, og der er mulighed for at dyrke forskellige interesser. Én af de ting, man bør se i Island, er de **islandske håndskrifter**, som har spiller så stor en rolle for den islandske selvforståelse. Håndskrifterne er udstillet i Kulturhuset. I øvrigt findes der gode kunstmuseer, gallerier, historiske museer og et lille bycentrum med interessante huse. Vil man købe gaver eller minder om Island, så findes her utallige muligheder. Guiden er behjælpelig med oplysninger om diverse seværdigheder (se i øvrigt: www.whatson.is og www.icetourist.is)



Vi mødes igen på hotellet kl. 19.00 og kører til en fælles afskedsmiddag på en af byens bedre restauranter.

Hotel Cabin (IKKE en CabInn, men med små værelser! Det skal understreges. De er på 9,8 m2. Når man bor to voksne på dem, er der ikke meget plads. Med privat bad/toilet)

Dag 11 / mandag den 16. juni 2014

Eftersom de direkte afgang til Billund altid starter tidligt, er der afgang allerede kl. 05.30 fra hotellet (der ER morgenmad tidligere) og derefter afgang fra Keflavik lufthavn kl. 08.00 og ankomst i Billund kl. 12.45 (dansk tid).

Thy/Mors Lærerkreds / Island Rundt 11 dage
Perioden 6.6. – 16.6. 2014

Inkluderet i prisen:

Fly t/r, inkl. skatter og afgifter
Transport iflg. program i røgfri bus, med god plads
Daglig morgenmad
8 middage, med 3 retter
1 bedre afslutningsmiddag på god restaurant i Reykjavik
Adgang til frilandsmuseet Glaumbær og kirken Vidimýri
Sejlture til Vestmannaøerne, sejltur på Jökulsárlon og Hvalsafari
Dansk-talende rejseleder
Lovpligtigt bidrag til Rejsegarantifonden

Overnatningsform: Hyggelige sommerhoteller. Værelser med privat bad/toilet på Hotel Cabin i Reykjavik; øvrige nætter med fælles bad/toilet. Der er mulighed for at få værelser med privat bad/toilet på Edda, Laugarvatn og Edda, Akureyri (i alt 3 nætter) mod ekstra betaling af kr. 700 pr. person. I øvrigt er der fælles faciliteter på gangen.

Ikke inkluderet i prisen

Eventuelle rideture på islandske heste (ca. 350-400 DKK), eller andre mulige aktiviteter, ikke omtalt
Entré til Den Blå Lagune (ca. 225 DKK)
Frokost (regn med 40-60 kr. pr. dag)
Drikkevarer ved måltiderne, ud over isvand, der altid følger frit og rigeligt. Det er dejligt!
Bus Thisted Billund retur. (Der arrangeres bustransport. Særskilt betaling.)

Rejseinformation.

Målgruppen for rejsen er medlemmer af Thy/Mors lærerkreds med ledsager.

Rejsens pris: 14.800 kr.

Tillæg for enkeltværelse: 2.500 kr.

Depositum 1.500 kr. Restbeløb betales senest 1. april 2014.

Hvis man melder fra, vil depositum ikke blive tilbagebetalt.

Tilmelding kan ske fra den 6. september ved at indbetale depositum med angivelse af navn, adresse, tlf. nr. og evt. mailadresse på kredsens konto: 9090 0505735552.

Tilmeldingen registreres i den rækkefølge beløbene indgår på kontoen, hvilket kan have betydning i forbindelse med "først til mølle".

Rejseinformationsaften.

Der holdes rejseinformationsaften om rejsen mandag den 30. september 2013 kl.19.00 på kredskontoret, Skolegade 17, Thisted. Bl. a. vil Louise og Otto Gro-Nielsen vise billeder og fortælle om en næsten identisk rejse.

Tilmelding til denne aften til kredskontoret 97925222 eller 145@dlf.org. Deltagelsen i denne aften er uforpligtende i forhold til rejsen.

19. maj 2014 kl. 19.00 holder Torben Rasmussen foredrag om Island på kredskontoret.

Der forventes yderligere foredrag i samarbejde med TFO.

Rejseudvalget står til rådighed med yderligere information.

Louise og Otto Gro-Nielsen
97741818 40467418 otto@gro-nielsen

Praktiske spørgsmål og hurtige svar:

Hvad skal jeg medbringe?

- Praktisk og varmt rejsetøj. Vind- og vandtæt. Indgår der sejlture i programmet, medbring da lette handsker
- Praktisk fodtøj med gode såler. Bør kunne tåle fugt. Støvler behøves ikke
- Badetøj til besøg i de varme kilder. Husk et håndklæde til Den Blå Lagune og evt. andre steder.
- Pas kræves ikke, men medbring det, hvis du har ét. Under alle omstændigheder skal man medbringe ID-kort med billede.
- Medbring dit danske sygesikringsbevis, det gælder også i Island. Bemærk: deltager man i en studie- eller firmarejse, gælder andre regler – se venligst vore generelle vilkår
- Medbring film fra Danmark, de er dyre i Island
- Har du en kikkert, er det en god idé at tage den med.

Skal jeg købe valuta før afrejse – nej, det kan du ikke for tiden...

- Ved ankomsten til lufthavnen i Keflavik kan man veksle kontanter eller hæve på VISA/Dankort eller andre internationale kort
- De fleste butikker og restauranter modtager samtlige kredit-kort
- Kursen er pt. 1 DKK = 21,40 IKR (23.8.2013), dvs. 1.000 IKR modsvarer ca. 46-47 DKK. Tjek den islandske nationalbanks hjemmeside på www.sedlabanki.is for den aktuelle kurs.

Hvad med daglig frokost?

- Er turen ikke med fuld pension gælder følgende:
- Vi standser som regel ved middagstid på steder, hvor der kan købes lette varme anretninger, kaffe og kager
- Man kan også medbringe en termokande og købe påfyldning og enkelte steder kan man købe en selvsmurt sandwich fra morgenmadsbuffet'en.

Hvad kan jeg købe med fordel i Island?

- Vi er ikke på de sydlige kanter, så røverkøb af varer kan ikke påregnes. Man kan dog med fordel købe uld og kunstvarer.
- Dyre mærkevarer kan også vise sig at være billigere end i Danmark
- Husk at bede om Tax Free-check, den giver 15 – 20% rabat ved køb for mere end IKR 5.000 på samme kassebon. Beløbet udbetales i lufthavnen ved afgang. NB: vær opmærksom på, at ikke alle butikker er tilsluttet Tax Free-ordningen.

Forstås dansk i Island?

- Ja, mange forstår dansk, men mange, især unge/ynge, foretrækker at svare på engelsk. Tal selv langsomt og tydeligt dansk.
- Alle har gennemgået danskundervisning i grundskolen.

Skal jeg prøve en islandsk hest?

- Hvis du ikke gør det nu, så gør du det aldrig! Hvor der gives mulighed findes det nødvendige overtøj, hjelm, støvler og instruktioner (koster 350-400 DKK per gang).

Hvordan er vejret?

- Besøg hjemmesiden www.kulturretur.dk, og kig under Om Island

Kort om KulturRetur A/S

Virksomheden ejes af K. Torben Rasmussen og Carl Erik Skovgaard Sørensen.

K. Torben Rasmussen litteraturhistoriker fra Århus Universitet, direktør for Nordens hus i Reykjavik (1994-98), leder af Århus Kunstakademi (2000-2004), og forfatter til **Turen går til Island** (Politikens Forlag). Er en hyppig anvendt foredragsholder. Siden 2004 har han arbejdet professionelt med at arrangere rejser (C.V. på www.torbenrasmussen.dk)

Carl Erik Skovgaard Sørensen er islandsk konsul i Århus, advokat og partner i advokatfirmaet DELACOUR i Århus/København. Han bistår med idéer, inputs og kontakter bl.a. ved planlægning af erhvervsrelaterede rejser og ture.

KulturRetur A/S arrangerer rejser til Island og mange andre lande – besøg www.kulturretur.dk og www.eirby.dk